Curatio eroforum dentium, ex Galeno.

Cap.

XXXIII.

Erosiones & cauernæ dentium ex influxu acrium & erodentis maxime naturę humorū generātur, quem admodum etiam ulcera in cute, citra aliquam externā causam. Manifestum igitur hinc erit, quomodo sanandi sint erosi dentes: nimirum per exiccationem influētis uitiosi humoris, qui si paucus fuerit, localia remedia ex desiccantibus pharmacis constata suffecerint: si uero multus fuerit influēs humor, totius capitis respectū habere conuenit: contingit autem aliquādo caput affici, ob reliquum corpus affectum, quare in his uniuersi corporis curā nos gerere oportet. Archigenes itaq; ad hos hæc remedia descripsit: Sori resina, terebinthina exceptum, denti circumlinito, atq; in cauernam indito. Præclare facit & hoc: Sulphur uiuum lycio exceptum cauernæ impone, & prius depurgatum dentem per orbem ex eo intege: aut gallam tritam lycio aut resina terebinthina exceptam ad cauum intrude, simili terq; depurgato denti appone. In maximis uero dentium doloribus summe prodest hoc: Senectā anguiū uisam ac tritam cum oleo in mellis crassitudine redige, eodemq; modo, ut dictum est, utere. Aut senectam ipsam non uisā dentibus adfrica: inde enim excident: aut melathium torrefactum ac tritum cum oleo simili ter adhibeto: aut melathium torrefactum & acri aceto adfuso tritum cauo denti indito ac circumlinito. Si setur enim erosio, neque quicquam addet ultra. Aliud. Melanthii partem unam, alii dimidiam, & fals parum quiddam, simul cōtrita circumponito: à dolore

lore enim liberat. Proderit autem & ad erosiones dentium uti ea quæ supra ad motos dentes descripta est collutione, ex succo uidelicet bryonię & corice mori. Aliud. Veratrum nigrum tritum & melle cocto exceptum in cauernam impone, & premundatum similiter ex eo integito dentem. Aliud. Thuris partem unam, atramenti sutorii partes duas, contere cum passo, donec cerati crassitudo fiat: utere ut dictū est, & cito sedabis dolorem. Aliud. Galbani partes duas, thuris partem unam, contere cum passo ad cerati crassitudinem: utere ut dixi, & eo ipso die sedabitur dolor. Aliud. Alumen scissile in caua intrude, & à dolore liberabis. Aliud. Fel uris indito, & ab erosione liberabis. Aliud. Rhododaphnes uirgultū exustum & tritum, insperge cauernis, & medeberis. Andromachi compositio, ad dentes molares, quæ eadem hora dolores sedat. Piperis, pyretri, succi tithymalli, galbani, singulorum æquales partes, galbano exceptas, cauernis impone. Aliud Asclepiadę. Eo, inquit, usus adseruauit caua dentium citra dolorem. Gingiber in aceto mulso decoctū & probe tritum, in caua imposito, similiterq; extrinsecus ad dentem admoueto. Præclare etiam facit ex duobus piperis generibus composita antidotus, cauis indita: atque etiam oleo amygdalino aut nardino aut rosaceo diluta, & in uicinam affecto denti auriculam instillata. Aliud. Ego autem ad caua dentium cum dolore affecta, Efdra Antidoto utor, quā sapa dilutā, & calefactam ore retinendam exhibeo. Mirum enim quā dolores ea mitiget. uerum si ad manum non adsit, theriaca Andromachi eodem utor modo. Fomentum etiam affecto denti adhibere conuenit huiusmodi. Origani sicci ramulos feruēte oleo imbutos ægro denti apprime. Aut ricini uirgulto similiter utere: aut staphida syluestrem scalpello probe adaptatā, ac affixam, itemq; pyretrū adhibe similiter: aut ceram super

super affectum dentem pone, eamq; cum specilli extremo ignito apprime. Id enim continue facere non ab re est. Est autem & hæc quadam fomenti species: primū optime præmundato dente, hyoscyami semen suffitū: exurgentemq; hinc fumum æger admittat in fundibulo adhibito, ad affectū dentem: mirum in modum etiam erosiones dentium mitigat, canis mortui dens, quemadmodū & ante dixi, eodem modo suffitus & exustus in aceto tritus oreq; retentus. probe etiā auxiliantur uermes terreni suffiti. oleum quoq; in quo uermes terreni decocti sunt, in uicinam affecto denti aurem tepidū infusum, dolorē uehemēter lenit. Idem præstat blattæ domesticæ capite detracto adeps, cum rosaceo liquefactus ac auri instillatus. Eodem modo & hederæ albæ acinos quinque cum rosaceo tritos & in punico cortice calfactos in aurē assidue instilla. Auxiliatur etiam radicis hastulæ regiæ succus, itemq; nasturtii similiter instillatus. Prodest quoque in uicinam affecto denti narem infundere anagallidis ceruleę succum, aut radicis betæ succum aut atramentū futorium cum lacte. Apollonii. Cumini quantum tribus digitis apprehendere potes, myrihæ, magnitudinem fassæ, interioris cucumeris syluestris, duplum cum lacte muliebris in collyria redige, eaq; in utranq; narem immitte: atque ubi tandiu hæserint, donec quinque stadia quis cursu conficere possit, extrahere iube, fortiterq; ipsum pharmacum emungere. Idem etiā ad aurium dolores eodem modo sumptum prodest.

Vt dens citra dolorem, & absq; ferro extrahatur. Cap. XXXIII.

Quod si dentem tollere animus sit citra dolorem, hocce pharmaco auferendus erit uehemēter ad hanc rem congruente. Pyretrū acerrimo aceto in dies quadraginta conditum, deinde tritū, in usum adserua: qui ubi postulauerit, reliquos dentes cera præmunitus citra

stodito:

stodito: ipsum uero qui dolet circumcirca purgatum hoc pharmaco integito, & post horæ interstitium digitis extrahito, aut scalpello exigit. Aliud. Sori acerrimo aceto, ad dies decem, in sole æstiuo contritum ac exiccatum, præmundato denti imponito, & excidet. Aliud. Sandaracham eodem modo apparatus, imponito. Aliud. Sori & tithymalli succum galbano excepta, depurgato prius denti apponito. Aut cucumeris syluestris radicem, ut pyretrum apparatus, eodem adhibe modo. Aliud. Grana cnidia trita ac galbano excepta, circumponito, & excidet. Aliud. Præclare facit lappæ herbæ radix feruenti cinere calfacta, & denti assidue apposita pauca: enim mora dentes tollit. Aliud. Cucurbitæ syluestris radicem cauo impone, & dentem eruet. Aut ipsam cucurbitam tussam & cribratam per aliquot dies in aceto macerato, donec ad mellis spissitudinem redigatur: deinde in eo ipso pharmaco scalpro imbuto frequenter dentem circumradito, atque os claudere parumper iubeto: deinde dentem digitis apprehensum trahe, & sequetur. Aliud. Vermes terrenos in testa exustos, in cineremq; redactos contere, & circumraso prius denti ubertim adsperge, & per diem ac noctem excidet sua sponte. Itaque eo confidenter utere: ut mysterium enim celebratum est iam sæpe. Poteris autem & citra scalpellosi rationem inspergere, idemq; opus parabit. Aliud. Corticem radicis mori teneriorem tritum, ad dentem quem erutum cupis, solum impone, & excidet. Aliud. Sori, gallam, staphida syluestrem, alumen scissum, sulphur uiuum, piper longum in puluerem redige, & adiecta cedria subige: deinde ceram modicam liquefactam adfunde, simulq; committe. Vbi uero uti uelis, ex hoc, quantum opus fuerit emollito, ac depurgato prius denti circumponito. Aliud. Erucam & brassica natam frequentius ad ipsum dentem adhibe, cadetq;